

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) nhà nước năm 2022 của thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND Thành phố về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 495/KH-TTTP ngày 15/02/2022 của Thanh tra Thành phố về công tác cải cách hành chính năm 2022;

Thanh tra Thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 đối với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính đã đề ra trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, đưa ra giải pháp góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chuyên môn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, nâng cao năng lực, trình độ và ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, quản lý điều hành công việc.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra đảm bảo đúng pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực, có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả cao.

- Tập trung xác định rõ trách nhiệm của cá nhân trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ chuyên môn; lĩnh vực được giao theo dõi, phụ trách.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính.

2. Cải cách thể chế.

3. Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

4. Cải cách tổ chức bộ máy.

5. Cải cách chế độ công vụ.

6. Cải cách tài chính công.

7. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

Nội dung cụ thể sẽ được Tổ kiểm tra xây dựng lồng ghép với “Đề cương báo cáo kết quả tự kiểm tra nội bộ” gửi đến các phòng chuyên môn.





III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra

Áp dụng hình thức tự kiểm tra là chính; căn cứ nội dung hướng dẫn, các phòng chuyên môn chủ động việc tự kiểm tra ở đơn vị mình; báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi về Văn phòng định kỳ hàng tháng. Ngoài ra, Tổ kiểm tra sẽ kiểm tra trực tiếp tại tất cả các phòng chuyên môn vào quý IV năm 2022.

2. Đối tượng kiểm tra

Tất cả các phòng chuyên môn thuộc Thanh tra Thành phố.

3. Thành phần Tổ kiểm tra

Các tổ kiểm tra do các đồng chí Phó Chánh Thanh tra làm Tổ trưởng, các đồng chí lãnh đạo một số phòng là thành viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo cơ quan chỉ đạo, kiểm tra sát sao việc thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC nhà nước năm 2022 của UBND Thành phố và Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022 của cơ quan đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

2. Trưởng các phòng thuộc Thanh tra Thành phố phổ biến, triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022 đến toàn thể CCNV trong phòng, tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 của cơ quan Thanh tra thành phố Hà Nội, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc cơ quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận

- UBND Thành phố (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo TTTP;
- Các phòng thuộc TTTP;
- Lưu: VT, TC.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn An Huy



